Dar gazetele „Times” și „Standard” au criticat pregătirile militare ale lui Cuza, considerându-le o sfidare la adresa autorității Porții. Acestea nu au fost bine primite de cercurile oficiale britanice, mai ales că Henry Bulwer, care probabil a inspirat ziarul „Times”, îl considera pe Cuza un aliat al Rusiei⁸.

În raportul său din 23 mai/4 iunie 1859, Colquhoun se arăta satisfăcut de decizia sultanului de a accepta dubla alegere, deoarece hotărârea Porții pune capăt tulburărilor. De altfel, el raporta că vestea nici nu a „creat senzație”, fiind așteptată în Principate.

Iar englezii știau că de Principatele dunărene depindea acest echilibru. Astfel, prin poziția lor, consulii englezi au avut un rol important în forțarea Porții de a grăbi procedura de acordare a investiturii.

Misiunea lui Colquhoun în Țara Românească a luat sfârșit în vara anului 1859. La 10/22 iunie 1859, diplomatul britanic trimitea ministrului de Externe al Țării Românești scrisoarea oficială de desemnare a successorului său, John Green. Cu ocazia preluării funcției, la 8/20 iulie, Green declara că va păstra „excelentele relații care au existat între guvernul român și predecesorul său”, imediat după preluarea atribuțiilor oficiale¹¹.

106.

unui *self government and administration*, posibil a se realiza prin presiuni ale puterilor europene asupra guvernului otoman²⁰.

Consulii englezi au avut mult de muncă în această problemă, dar nu s-au arătat adversari iremediabili ai reglementării problemei supușilor străini. La 16/28 iulie 1859, John Green, consulul general britanic, l-a informat pe Henry Bulwer despre situația creată; îi solicita instrucțiuni asupra modului cum trebuia să trateze chestiunea, vorbindu-i de Capitulațiile din 1675, care îi scuteau pe sudiții din Principate de aceste taxe²¹.

Wierzbicki) și al relațiilor sale la consulatul Rusiei. Churchill îi scria din Iași lui Bulwer să facă tot posibilul pentru preîntâmpinarea unor eventuale dezordini în capitala Imperiului Otoman pe perioada prezenței lui Cuza³³.

În aceeași problemă a pregătirii vizitei la Constantinopol, la 26 mai/7 iunie 1860, John Green a fost primit într-o audiență de domnitor, care s-a prelungit pe durata a două ore și jumătate. Din raportul înaintat de Green ambasadorului Bulwer de la Constantinopol, se observă care erau preocupările și intențiile domnitorului și care era poziția diplomaților englezi față de acestea.

În schimb, i-a recomandat domnitorului să meargă cât mai curând la Constantinopol, pentru a discuta

²⁸ *Documente externe privitoare la domnia lui Alexandru Ioan Cuza...*, doc. 202, p. 276.

²⁹ Stela Mărieș, *op. cit.*, p. 183.

³⁰ „Monitorul. Jurnal oficial al Principatelor Române Unite”, nr. 114, din 22 mai/3 iunie 1864, p. 526.

³¹ Dan Berindei, *Lupta diplomatică a Principatelor Unite pentru desăvârșirea Unirii (24 ianuarie 1859 – 24 ianuarie 1862)*, în *Studii privind Unirea Principatelor*, București, 1960, p. 431.

³² *Documente externe privitoare la domnia lui Alexandru Ioan Cuza...*, doc. 26, p. 41.

Însă, de fiecare dată, Cuza aducea în discuția cu reprezentantul englez problema unificării administrative a Principatelor. Insistența sa poate fi pusă pe seama faptului că românii aveau credința că Anglia era jucătorul decisiv în realizarea obiectivelor politice naționale și că avea capacitatea de a-și impune cuvântul la Constantinopol. De exemplu, la 9/21 august 1860, Cuza i-a trimis o scrisoare lui Churchill, prin care îl invita să îl însoțească la Constantinopol; totodată, îi amintea de dificultățile cu care se confrunta tânăra armată română având două comandamente și de ce era necesar ca acestea să fie unite.

During his Kingdom, Al. I. Cuza, was encouraged by the England's diplomats, to find solutions for the introduction of reforms.

³⁹ *Ibidem*, doc. 49, p. 69–71.

⁴⁰ Dumitru Vitcu, „Leagănul Unirii” sub zodia separatismului. Despre evenimentele tragice din 3/15 aprilie 1866 de la Iași, în Dumitru Ivănescu și Dumitru Vitcu (coord.), *Toți în unu. Unirea Principatelor la 150 de ani*, Iași, Editura Junimea, 2009, p. 195–196.